!

Ij

I
I
1

I
|
I
s

i

й

§ * .

Приказы по
питанию

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК» КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №71»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

360016, КБР, г.о. Нальчик тел.: (88662) 91-49-00
ул. Калюжного, 28А E-m ail: 07detcad71@mail.ru

ПРИКАЗ

№ ___ «31» августа 2021 г

О создании бракеражной комиссии в МКДОУ «Д\С №71»

В целях осуществления контроля за правильной организацией питания детей, соблюдения
технологии приготовления пищи и использования качественного ассортимента продуктов питания в
Д\С № 71, Положения о бракеражной комиссии МКДОУ «Детский сад № 71».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать бракеражную комиссию в составе 4 человек:
Председатель комиссии: Каблахова Э.О.- ответственная по питанию
Члены комиссии:

> Хашева Ж.М. - завхоз Д\С №71;
> Мишина А. А. -  родитель воспитанника средней группы, член Попечительского совета ДС
> врач
> ст. медсестра

2. Данная бракеражная комиссия осуществляет свои полномочия в Д\С № 71 на 2021-2022
учебный год.

3. Членам комиссии ежедневно заносить в журнал бракеража готовой продукции результаты
органолептической оценки приготовленной пищи.

4. Членам комиссии разработать план работы комиссии на 2021-2022 учебный год.
(Приложение № 1).

5. Работа бракеражной комиссии регламентируется Положением о бракеражной комиссии
МКДОУ «Детский сад № 71».

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

mailto:07detcad71@mail.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК» КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ«ДЕТСКИЙ САД №71»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

360016, КБР,г.о. Нальчик тел.: (88662)91-494)0
ул. Калюжного, 28А E-m ail: 07detcad71l5>mail.m

ПРИКАЗ
№ <б «03 » сентябрь 2021 г.

О создании родительского контроля за организацией питания воспитанников Д\С№71

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-фз «Об образовании в Российской
Федерации», Методических рекомендации МР 2.4.0180 «Родительский контроль за организацией
питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденными Федеральной службой по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020, Положения о
родительском контроле за организацией питания воспитанниковД\С № 71

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию родительского контроля за организацией питания воспитанников в

следующем составе:
❖  Председатель комиссии -  и.о. заведующей детского сада Каблахова Э.О.;
❖  Ответственный за питание -Каблахова Э.О.

Члены комиссии:
Родители 1-ой группы раннего возраста:

❖  Пшукова Жанна Аслановна
❖  Таашева Хаишат Хабиловна

Родители 2-ой группы раннего возраста:
❖  Татарканова Эльмира Руслановна
❖  Кодзокова Зарема Исмагиловна

Родители средней группы:
❖  Мишина Анастасия Андреевна
❖  Балкарова Заира Хасановна

Родители старшей группы:
❖  Григорьева Рита Григориевна
❖  Балкарова Заира Хасановна

Родители подготовительной группы:
❖  Амшукова Эмма Аслановна
❖  Куготова Зарина Муталибовна

Родители разновозрастной группы:
❖  Коновалова Эльмира Фаязовна
❖  Озермегова Назират Хасановна

2. Комиссии родительского контроля за организацией питания воспитанников осуществлять:
❖  контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к организации

питания воспитанниковД\С № 71;
❖  мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества продуктов

питания поданной заявке;
❖  контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за целевым

использованием пищевой продукции, за организацией приема пищи воспитанников;
❖  обеспечение необходимых условий для соблюдения воспитанниками правил личной

гигиены и санитарного состояния пищеблоков.

3. Результаты контроля обсуждать на заседаниях и делать сообщения на общесадовских
родительских собраниях.

4. Утвердить план о порядке проведения мероприятий по родительскому контролю за
организацией питания воспитанников.(Приложение 1).

5. Утвердить график родительского контроля за организацией питания воспитанников.
(Приложение 2).

6. Утвердить форму журнала посещения родительского контроля за организацией питания
воспитанников. (Приложение 3).

7. Утвердить Положение родительском контроле за организацией питания воспитанников.
(Приложение 4).

8. Каблахова Э.О.- ответственной за питание разместить выписку из данного приказа на
пищеблоках и на информационных стендах в общедоступных местах для информирования
родителей (законных представителей) воспитанников.

9. Бикчурина С.Р. -  ответственному за ведение сайта детского сада, разместить данный приказ на
официальном сайте детского сада.

10. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Э.О.Каблахова

Приложение 2

Утверждаю:
,0У «Д\С № 71»

.0. Каблахова
2021г.

ГРАФИК
Родительского контроля за организацией питания воспитанников

Д\С № 71 г.о.Нальчик
на 2021-2022 учебный год

Дата Г руппы
1-5 число месяца 09.00 -  11.20 -  родители Гой группы раннего возраста

6-10 число месяца 09.00 -  11.20 -  родители 2-ой группы раннего возраста

11-15 число месяца 09.00 -  11.20 -  родители средней группы

16-20 число месяца 09.00 -  11.20 -  родители старшей группы

21-25 число месяца 09.00 -  11.20 -  родители подготовительной группы

26-30 число месяца 09.00 -  11.20 -  родители разновозрастной группы

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК» КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД №71»ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

360016, КБР, г.о. Нальчик тел.: (88662) 91-49-00
ул. Калюжного, 28А__________ _________________________________________________________________________ E-m ail: 07detcad71(5>mail.ru

ОТ 03.09.2021г
ПРИКАЗ

«Об утверждении 10-дневного меню и технологических карт
Д\С № 71 городского округа Нальчик»

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской
Федерации» с изменениями от 8 декабря 2020года, санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Приказом
Минздравсоцразвития России № 213н и Минобр науки России № 178 от 11.03.2012 г. «Об
утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников
образовательных учреждений». Федеральным законом № 29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и
безопасности пищевых продуктов» с изменениями на 13 июля 2020 года.
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить с 03 сентября 2021 г. 10-ти дневное меню для организации питания детей в Д\С № 71
г.о. Нальчик. (Приложение № 1).
Утвердить технологические карты, разработанные на основе «Сборника рецептур блюд и
кулинарных изделий для питания детей в дошкольных образовательных учреждениях».
Кладовщику Хашевой Жанне Мухамедовне, обеспечить своевременную заявку, завоз и выдачу
набора основных продуктов питания согласно нового 10-ти дневного меню, а также
осуществлять непрерывный контроль за условиями их хранения.
Шеф-повару Баковой Ф.З. и повару Шидгиновой М.М. строго соблюдать выполнение 10-ти
дневного меню. Членам бракеражной комиссии проводить контроль за технологией
приготовления блюд, согласно технологическим картам.
Контроль^рёйол||сЩ^ поиказа оставляю за собой.

Э.О.Каблахова

PS. РР.
РЗ. Р0. £>/г

00 . М.М.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК» КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ«ДЕТСКИЙ САД №71»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

360016, КБР,г.о. Нальчик тел.: (88662) 91-49-00
ул. Калюжного, 28А___________________ _______________ __________________ ______________________________ E-m ail: 07detc3d71@mail.ru

ПРИКАЗ
«10» сентября 2021 г.

О создании комиссии для контроля за организацией горячего питания
в МКДОУ «Детский сад № 71»

С целью усиления контроля за организацией горячего питания в образовательной организации (далее -
ОО), соблюдения сбалансированного рационального питания детей, строгого выполнения и
соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню-требованием и технологическими
картами, а также в рамках осуществления производственного контроля

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию для контроля за организацией горячего питания из числа работников,

отвечающих за организацию питания в Д\С, в следующем составе:
- и.о. заведующей Д\С - Каблахова Э.О.
- заведующий хозяйством Хашева Ж.М.
- председатель ПК- Шанкова С.М
- медицинская сестра-
- методист - Хадзегова Ф.М.

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Э.О.Каблахова

00  0,4
О0. Ффо

mailto:07detc3d71@mail.ru

Приложение 1

ПЛАН

о порядке проведения мероприятий по
за организацией питания воспитанников Д\С № 71

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков
правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.

Основные задачи по организации питания:

❖  создание благоприятных условий для организации рационального питания воспитанников;
❖  укрепление и модернизация материальной базы помещений пищеблока дошкольного

отделения;
❖  повышение культуры питания;
❖  обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;
❖  проведение систематической разъяснительной работы среди родителей ( законных

представителей) воспитанников об организации питания в Д\С № 71.

1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

Утверждаю:
ОУ «Д\С № 71»
Э.О.Каблахова

2021г.

Основные мероприятия Сроки Исполнители
1.Проведение мониторинга по охвату питания
воспитанников.

Ежемесячно И.о заведующей Д\С №71
Представители родительского
комитета

2.Совещание при заведующей «Организация питания
воспитанников Д\С №71»
-изучение условий приема пищи в группах;
-соблюдение санитарно-гигиенических требований;
-анализ взаимодействия с родителями по вопросу
питания.

Октябрь И.о заведующей Д\С №71
Члены комиссии по питанию

3. Административное совещание «Выполнение
инструкции по проведению санитарно­
профилактических мероприятий на пищеблоке»

Февраль И.о заведующей Д\С №71
Члены комиссии по питанию

4.Организация работы комиссии по питанию В течении
года

Комиссия по питанию

5.Осуществление ежедневного контроля
администрацией дошкольного отделения за работой
пищеблока, проведение целевых тематических
проверок.

В течении
года

Администрация

2.М етодическое обеспечение

Основные мероприятия Сроки Исполнители
1.Организация консультаций для
воспитателей по темам:
-«Культура поведения во время приема
пищи, соблюдение санитарно-
гигиенических требований»
«Основы рационального питания детей
дошкольного возраста».

В течении года И.о заведующей Д\С №71
воспитатели

З.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни среди
воспитанников Д\С№ 71

Основные мероприятия Сроки Исполнители
1.Проведение бесед по темам: Январь Воспитатели
-«Режим дня и его значение» Февраль Старшая медсестра
-«Культура приема пищи»
-«Острые кишечные заболевания и их
профилактика»

Февраль

-«Чтоб здоровым стать , пей скорей
фруктовый сок»

Март

-«Что мы едим» Апрель
-«Вредные продукты». Май
2.0формить информационный стенд для
родителей: «Правильное питание детей

Ноябрь

дошкольного возраста»
3.Педагогическая копилка: «Памятка-

Январь

здоровое питание дошкольника»
4.0формить «Уголок здоровья»:
-«Правильное питание»
-«Советы родителям»
-«Это важно знать!»

Апрель